die Annū-

ciationis

dignitate,

plurique

solemnit-

atibus an-

tecellit.

Mayra.

Num. 28.

Solemnita-

tem Nati-

uit. trans-

cedit.

Secundo transcendit solemnitate Oblatione

quando fuit presentatus in Templo, sanctior enim

fuit virtus virginalis quam Templum Salomon-

is. Tertio solemnitate Transfiguratoris, quia

ibi de nouo fuit solum corpus illustratum, in

carnatione vero anima Christi fuit illustrata

intellectu aliter sublimiori lumine gloria. Quar-

to, solemnitate consecrationis sui corporis, &

calicis sanguinis, quia in consecratione panis &

calicis non fuit Diuinitas Verbi ex vi verborum, sed so-

lumen ex concomitantia in Annuntiatione auicem

fuit diuinitas ex vi incarnationis, quoniam scilicet

huiusmodi hypostati, & unita si Verbo. Quin-

to, solemnitate humana Redemptionis, qua cele-

brata fuit in morte Christi, quia mors ista non

fuisse sufficiens pro redemptione humani gene-

ris, nisi humanitas illa fuisset diuino Verbo uni-

ta, unde valorem idcirco habuerunt Christi

actiones ad nos reuocandum. Sexto, solemnita-

tem infernalis expiationis, quia in infernum

non descendit nisi anima cum diuinitate: At in

beata Virginis utero fuit huius diuinitas cum

corpore & anima. Septimo, solemnitate Resur-

rectionis, quoniam in hac unita fuit anima Chri-

sti cum corpore: At in incarnatione unita est di-

uinitas cum humanitate, cuius unitate extre-

ma, si præcisè eorum naturam spectemus sunt no-

biliora. Octauo, solemnitate Ascensionis, sicut

enim humanitas tunc ascendit ad dexteram Pa-

tris, quod localiter, ita nunc humanitas ascendit

personaliter, quia assumpta ad personam filii. At

verè natus est cum quibus in Regem assumitur,

Presenta-

tionis in

Templo.

Transfigu-

rationis.

Institu-

onis sanctis-

simi Sa-

cramenti

D. Tho. 3.

par. q. 26.

art. 1. ad 1.

& art. 2.

Solemnita-

tem pas-

sionis.

Spolatio-

nis limbis-

Resurre-

ctionis Do-

minica.

Ascensionis

Pentecostes

D. Thom.

par. q. 33.

art. 7. ad 1.

& ad 4.

Malach. 3.

quod cum in utero Virginis peracta, tran-

scendit primo solemnitate Dominice natiuita-

tis, quæ quidem Natiuitas est magna solemnitas,

propter incarnationem hominam, quia si ista

non præcessisset, Deus homo natus non fuisset

Et HOMOFACTUS EST: & ad illa Euangelii

ET VERBUM CARO FACTUM E. T.

Idque

Symbol.

Ioan. 1.

Idque iure optimo, quamvis enim Deus optimus in omnibus suis erga humanum genus beneficijs omnium animi, tum corporis demissione colendus sit: in eo tamen, in quo inclinavit caelos, & descendit, in quo semetipsum expandiuit formam terri accipiens, singulari quadam totius corporis demissione tantum, ac tam singulare beneficium agnoscere par erat: quod vel ipsius Satanae admonitu comprobatur sic legimus in speculo Exemptiorum dist. 3. exemplo 75. *Quidam monachus quatuor vice stetit in choro cum cantaretur, incarnatus est de spiritu & c. & cum alij fratres inclinarent, ipse stetit cum erecto collo, & se non inclinavit: Apsit Diabolus dans ei alapam ascens: O monache ingratus, quomodo sic stas erecto collo? cur non inclinas te cum fratribus? non ne anima, quod cantatur, quod Deus propter te factus est homo? Si propter me miserum tantum fecisset, ego sibi in perpetuum inclinarem, sic ibi.*

*B. Virgo
perfectiori
modo, quam
alia multe
res puerum
in utero
habuit.
Abulensis.*

15 Adhanc quoque Deiparæ cum Christo ratione Incarnationis vicinitatem spectat, quod nulla alia mater tam diu fecerit, in naturali animatum in utero habuerit, sicuti Deipara Christum; quod eleganter explicat Abulensis paradoxo primo, ca. 21. & sequentibus, ubi Deiparam valis nomine aptissime appellari pluribus demonstrat, quod Christum ex suis sanguinibus de spiritu sancto conceptum, ac perfectissime organizatum, & anima rationabili animatum ab ipso instantu Incarnationis in suo utero sacratissimo novem integris mensibus gestaverit, cum in aliarum matrum foetibus anima rationalis ex Philosophorum sententia non ante corporis organizationem infundatur; quæ quadraginta circiter dierum spatio efficitur, quemadmodum colligitur ex Aristotele lib. 7. de historia animalium, cap. 3. & pluribus ex Augustini Epist. ad Hieronymum docet S. Thom. in 3. dist. 3. quæst. 5. art. 2. ex quo aliud tubi fert Abulensis cap. 25. *Fuit, inquit, corpus Dominicum sub valde parva quantitate formatum, cum fuit perfecte organizatum; ita quod nullum unquam corpus humanum fuit in aliqua regione, quod tam parva quantitate existeret, cum perfecte organizatum esset. sic Abulensis, quod intelligendum existimo respectu quantitatis perfectæ, ad quam per augmentum homo pervenit, nam maiorum hominum maiorem quantitatem corpora habent in prima animatione;*

Aristotel.

*S. Thom.
Abulensis
Christi corpus
iustis
nima quæ
sitate for
matum.*

Christus autem in perfecta astate, inquit S. Tho.

S. Thom.

3. part. quæst. 3. q. 5. art. 2. ad 2. *habuit decemtem & mediocrem quantitatem cui proportio nabitur quantitas, quam corpus eius habuit in tempore quo aliorum hominum corpora animantur; Minorem tamen habuit in principio sua conceptionis, in qua tamen posset ratio animati corporis conservari, cum in tali quantitate quorundam parvorum hominum corpora animantur. hæc d. Thomas. Itaque ex Suarez tom. 2. dist. 1. lect. 2. corpus Christi formatum est in minima quantitate, quæ tali corpori poterat esse naturalis, considerata eius complexione, & dispositione; deinde novem mensium nutritione in utero matris pervenit ad maximam suæ complexioni accommodatam, & in hoc differt ab alijs. Propter hanc vero exiguam in Incarnatione corporis parvitatem respectu magnitudinis ad quam pervenit, de Christo in figura David illud dici potest: ipse est quasi terrerrimus ligni: vermiculus Nati, in tecto antiochæ loco citato, quem assert S. Thomas in 3. sent. dist. 3. q. 5. art. 2. ad 3. Mas, qui quadragesimo die ab utero emittitur, apparet cum membris iam iode dilectis magnitudine formicæ majusculæ: quantulus ergo fuit Christus Dominus in instantu suæ conceptionis, cum deinde quadragesimo die per nutritionem ad quantitatem illam quadragesimorum dierum spatium alijs foetibus proportionatam pervenerit.*

16 At dicet quispiam; cum mysterium hoc Incarnationis Dominicæ adeo eximium hæc die in sacratissimo Deiparæ utero gestum prædicetur; quid cause est, quod Ecclesia maiori solemnitate Christi Domini natiuitate, quam eius Incarnationem, ut omnibus est perpicuum, celebret? imò Dominicam incarnationem sub Virginis Annuntiatæ festo recolat?

Ad quod responsio in promptu est; quam etiam assert Suarez in opere de Religione lib. 2. de divino cultu, cap. 3. *Quoniam, inquit, quamvis festum Incarnationis si secundum se spectetur, summa dignitatis, & lætitiæ inter omnia, quæ ad humanitatem Dei pertinent, esse videatur; tamen quod ad nos non videtur donum illud perfecte collatum usque ad Virginis partum, & ideo quo ad exteriorum lætitiarum solemnitas illa Natiuitatis festivitas celebratur, & ob eandem causam festivitas illa præcipue ad Christum, hæc vero ad Virginem referri videtur, ut in Ecclesiastico Officio cernere licet. hæc Suarez.*

Quia

Festivitas Quin etiam hæc solemnitas ab Ecclesia
Dominica Virgini adeo tribuitur, ut in Concilio Tole-
Matris tano X. cap. 1. per antonomasiam festivitas
qua fit. Dominicæ Matris appelleret, cuius ratio
Conc. To- ibi subiicitur: Nam quid festum, inquit, est Ma-
let X. tris, nisi Incarnatio Verbi? cuius festum ita debet
Bonauent. esse solenne, sicut est, & eiusdem Natiuitatis Ver-
 bi, hæc in Concilio Tolerano. Quamvis S.
 Bonaventura quàm pià hanc esse omnium
 diuinarum personarum solemnitate, ipsius
 item Virginis, & Angelorum, ac hominum, in
 libro Meditationum vitæ Christi cap. 4. agens
 de Christi Incarnatione, pulchre ostendat his
 verbis: Hodie, inquit, est solemnitas Dei patris,
 qui nuptias fecit filio suo in desponsatione huma-
 na natura, quam hodie filius sibi uniuersè insepa-
 rabiler: Hodie est, & solemnitas nuptiarum filii,
 & dies natalis eius in utero, sed postea erit ex u-
 tero: Hodie est solemnitas sancti Spiritus, propter
 hoc opus mirificum, & singulare ipsius Incarna-
 tionis, quod à eadem attribuitur; & hodie incepti
 ostendere benignitatem singularem humano ge-
 neri. Hodie est solemnitas gloriosæ Domina nostra,
 quæ à Patre in filiam, à Filio in matrem, & à Spi-
 ritu sancto in sponsam est recognita, & assumpta:
 Hodie est solemnitas totius curiæ celestis, quia
 inchoatur eorum reparatio: Hodie est multo
 magis solemnitas humana natura, quia eius sa-
 lus incepta, & redemptio, & totius mundi recon-
 ciliatio, & sublimata est, atque deificata, hæc
 Bonauentura.

Quæ omnia eò spectant, ut ex magnitudi-
 ne mysterii Incarnationis in utero uirginis
 thalamo ex eiusdem sanguinibus peracti; & ex
 Deiparæ in tanto mysterio omnium sacratis-
 simo cum Christo coniunctissima vicinitate,
 eiusdem Virginis præstantiam utconque
 coniciamus. & sancti intima Virginis in Incar-
 natione cum Deo coniunctio, ex iis, quæ ex
 Sanctorum doctrina subiiciemus, adhuc magis
 apparebit.

Petr. Da- 17. Petrus Damianus sermone de Natiuitate
manus. Virginis hanc Deiparæ vicinitatem se-
 cundum carnem, cum ex ea Verbum caro
 factum est, ita ut verè Dei genitrix extiterit,
 eleganter explicat: docet enim Deum esse
 in rebus omnibus, primò per essentiam, se-
 cundò esse in bonis per operationem, ut
 scilicet bona operentur, tertio in plerisque
 bonis per illuminationem rerum futurarum:
In Virgine Sed in Virgine, inquit, fuit quatio speciali mo-
quomodo do, scilicet per identitatem, quia idem est, quod

illa Hic taceat, & contremiscat omnis natura,
 & vix audeat aspiciere tanta dignitatis, & dig-
 nationis immensitatem. sic Petrus Damianus.
 Sanctus Bernardus homilia tertia super Mis-
 sus est: Cum, inquit, Deus sit cum omnibus San-
 ctis propter concordiam voluntatis, specialiter ta-
 men cum Maria, cum qua utique tanta ei con-
 sensio fuit, ut illius non solum voluntatem, sed et-
 iam carnem sibi coniungeret, ac si de sua Virginis-
 que substantia unum Christum efficeret, vel po-
 tius unus Christus fieret; qui & si nec totus de
 Deo, nec totus de Virgine, totus tamen Dei, & to-
 tus Virginis esset, nec duo filii, sed unus virusque
 filius hæc Bernardus Sanctus Bernardinus lo-
 co citato: Virgo, inquit, fuit vicinissima filio Dei
 per carnis identitatem, quia eadem caro, qua fuit
 Virginis matris, facta est caro filii Dei. sic san-
 ctus Bernardinus nec immeritò, si enim La-
 ban ad Iacob nepotem ex sorore dicere licuit,
 Gen 29. Os meum es, & caro mea. & Genes 37. Gen 29.
 Iudas de Ioseph, Frater enim noster est, & ca Gen 37.
 ro nostra: quantum magis hoc, dicere poterat
 Virgo sanctissima de filio suo, qui ex san-
 guinibus purissimis ipsius solius sine viri
 concietate, carnem suscepit. Quare Augustinus
 libro de Assumpt. cap. 5. Caro, inquit, Iesu caro
 est Maria; & multo specialius quam Ioseph, Iu-
 da, cæterorumque fratrum eius, quibus dicebat;
 Frater enim, & caro nostra est; caro enim Chri-
 sti quamvis gloria resurrectionis fuerit magni-
 ficata, & potenter super omnes cælos ascensione
 glorificata; eadem tamen carnis mansi, & manet
 natura, qua suscepta est de Maria. hæc Augusti-
 nus. Ex quo colligit Suarius tom. 2. in 3. Suarius
 part. disput. 2. sect. 2. substantiam carnis à
 Christo ex Maria assumptam nunquam fuisse
 omnino dimissam, nec actione continua
 caloris naturalis resolutam; sed eandem o-
 mnino fuisse conseruatam Verbo Dei v-
 nitam; quod ex temperatissimo cibo, quo
 utebatur Christus, & ex speciali providentiâ,
 & voluntate Christi factum fuisse existimat
 Suarius.

CHRISTI HVMANITAS SACRATIS-
 sima vestimenti metaphora signifi-
 catur.

ATHANASIUS sermone de Deipara: Ex Athanas.
 carne, inquit, eius, scilicet Virginis, Humani-
 & ex ossibus eius, veluti ex vetori Adamo nouus tas Christi
 iste Adam, ut vicem eius expleret, custam sibi v. stitit
 finxit,

fuerit
 Christus
 per identitatem.
 Bernard.

S. Bernar.

Augustin.

Suarius
 Christus
 carnem ex
 Virgine ac-
 ceptam sem-
 per rati-
 onis.

Christi hu- finxit, nimirum istam incarnationem, eamq; se-
manitas mel indutum perpetuo gestat. ita Athanasius; qui
sub nomi- sanctissimam Christi humanitatem Verbo
ne indu- hypostaticè unitam appositiflima indumen-
menti. ti ex Virgine desumpti metaphora exprimit;
Methodi. quod etiam complures faciunt, præsertim
 Methodius oratione in hypapantem, ubi lo-
 quens cum Virgine Mariâ matre Dei: Tu, in-
 quit, es propitiatorum, per quod Deus huma-
 nam naturam indutus mortalibus apparuit. Et
Ephrem. Ephrem oratione de Deipara; Deus, inquit,
 creator tuus in virginali tuo utero sine femine
 carnem induis. Ex quo etiam intima Christi
 cum Matre in Incarnatione coniuuctio ele-
Ambros. ganter indicatur, quare Ambrosius sermone
 13 de natali, agens de vellere, de quo Psa-
Psal 71. lmo 71. Descendens sicut pluvia in vellus, quod
 Deiparam præfigurabat, quemadmodum ca-
Cap. 32. pite 32. ostendemus. Recte inquit, Maria com-
 paratur velleri, de cuius fructu salutaria populus
 vestimenta texuntur. Vellus plane Maria est, si-
 quidem de molle sinu Agnus egressus est, qui in
 ipse Matris lanicium, hoc est carnem gestans, mol-
 li vellere cunctorum operit vulnera populorum:
 omne enim peccati vulnus Christi lana suffundit-
 tur, Christi fouetur sanguine. Et sanitatem reci-
 piat Christi indumento vestitur. sic Ambrosius
Epiphani. Et Epiphanius hæres. 78. conferens Euam
 cum Beatissima Virgine: Eva, inquit, est texens
 vestes sensibiles propter Adam, quem denudauit
 ipsi enim datus est hęc labor, quoniam per ipsam
 nuditas inventa est: ipsi datum est amicare corpus
 sensibile propter nuditatem sensibilem, Mariæ
 verò datum est à Deo, ut pareret nobis Agnum
 Et Quem. Et ex gloria ipsius Agni Et Ovis factum
 est nobis velut à vellere in sapientia per virtutem
 ipsius indumentum incorruptibilitatis: quibus
Ambros. verbis Ambrosius, & Epiphanius significant
Epiphani. Christi corpus esse velut indumentum Verbi
 hypostaticè unitum, & ex vellere Matris con-
 textum, ac simul esse indumentum, quo no-
 stra nuditas operitur.

Tertullia. Hinc est, quod Tertullianus libro quarto con-
Isai. 67. tra Marcionem illud Isaiæ 67. Quare rubrum
 est indumentum de Christi humanitate intelli-
Augu. 83. git. Et in libro 83. quaestionum, quaest. 73. il-
Philip. 2. lud Apostoli Philip. 2. Habitu inuentus ut ho-
 mo habitum vestem exponit ex voce χιματι
 quæ ex textu Græco habetur. Quocirca Da-
 uid, ut capite 5. diximus, sub eodem vesti-
 mentorum simbolo Messia humanitatem
 omnium virtutum fragrantiam spirare docet

Psal. 44. loquens cum eodem: Myrrha, in-
 quit, gutta Et casia à vestimentis tuis. Hinc
 mirum non est, si Apostolus Roman. 15. cum
 Christianos contra carnis vitia, & opera
 tenebratum arma exhortatur, ut induant ar-
 ma lucis: hoc autem fieri docet, si Christi vir-
 tutes in se expriment, id, quod eadem indu-
 menti metaphora explicat illis verbis: indui-
 mini Dominus nostrum Iesum Christum, Et car-
 nis curam ne feceritis in desiderijs Christum au-
 tem, induimus in Baptismo, juxta illud Galat. 3.
 Quicunque in Christo baptizati estis, Christi
 induistis; & per imitationem, Colos. 3. Expol-
 iantes vos veterem hominem cum actibus suis, in-
 duimini novum. Et Ephel. 4. induite novum ho-
 minem, qui secundum Deum creatus est in iusti-
 tia. quoniam etiam Christi benignitatem intueri
 licet, qui non tantum se ad imitandum nobis
 præbuit, sed sua pretiosissima infiniti valoris
 merita nobis communicavit, ipsaque veluti ve-
 ste induit, & se totum nobis tradidit, juxta il-
 lud ex Ecclesia:

Se nascens dedit socium,

Conveicens in adulterum,

Se moriens in pretium.

Se regnans dat in præmium.

Quod eleganter præfiguratum ac præfi-
 guratum cernimus. Regum Decimo octa-
 vo in Ionatha Regis Saviis filio, cujus anima
 ea dilectione conglutinata est animæ David,
 ut suas vestes, suaque arma tum deservit, ut
 vocat) tum etiam offensiva ei tradiderit; sic
 enim de Ionatha legitur: Diligebat enim eum
 quasi animam suam, nam expoliatus se Ionathas
 tunica qua erat indutus, & deus eam David, &
 reliqua vestimenta sua, usque ad gladium, &
 arcum suum, usque ad baltheum. hæc ibi. ex
 his, quæ differunt factum est, ut nonnulli
 pallium ab Elia cum discederet Eliseo reli-
 ctum, in quo postea Jordanem Eliseus divisit
 sanctissimam Eucharistiam, in qua Christi
 corpus veluti indumentum Verbi continetur
 in ultima cæna institutam, & à Christo suæ
 Ecclesie relictam, intelligendam velint, per
 quam aquæ tribulationum mundi dividuntur
 & superantur: licet nihil obftet, quo minus
 per hoc idem pallium Beatissima Virgo Ma-
 ter Dei quoque alia ratione significari possit
 ut capite 28. dicemus: sed qua ratione hæc
 Christi vestis ex Deipara sit contexta, Proci-
 Episcopus Constantinopolitanus sic describit,
 loquens de ea: Hæc, inquit, vellus mundissimum
 societis

caelesti pluuia madens, ex qua pastor ouem induit: Hac Ancilla est. & Mater, Virgo, & coelum. Hac sola pons est, per quem Deus ad hominem descendit. Hac admiranda illius oeconomia TELA, ex qua, & in qua ineffabili modo quoddam admirabilis illius unionis tunica confecta est, cuius quidam textor e uisit Spiritus sanctus. Ne trix uirtus ex alto obumbrans, lana uelusta, villosa, Adami pellis subtegmen impolluta Virginis caro radius ceterioris, immensa gestantis gratia, Artifex, Verbum per auditum illapsum: Quis uidit? Quis audiuit? alia? inire uisus? Deum uterum inhabitat; quem Caeli non capiunt, uenter complexus est Virginis. haec Proclus.

stus enim est liliu[m] conuallium. haec ex Sancto Ambrosio. Eadem fere ad uerbum habet Ildesonus sermone 1. de Assumptione. Andreas Cretensis oratione de Annuntiatione: Tu, inquit, uere benedicta, cuius uenter aceruus quidem area, quoniam fructum benedictionis spicam immortalitatis, Christum, inquam, sine seminantie, ac coloni opera perfectissime produxisti. & iterum: Benedictus, ex quo uitalis ille panis, corpus inquam Dominicum producit, & immortalitatis calix salutaris panis exhibetur. ita Andreas S. Epiphanius sermone de laudibus Deiparae ad eandem sermonem dirigens: Ave, inquit, elibanus intellectuus; qui ignem, & panem uita calidum mundo in esum attulit, de quo Saluator mundi Christus ait: Accipite, & comedite, Hoc est corpus meum, quod pro uobis frangitur in remissionem peccatorum. Est (charissimum) uirtutibus plena mensa uirginea, optimis cuiuscunque cibis abundans, quibus terra fruatur. & infra: O Virginem, inquit, stupendum Ecclesia thesaurum, qui adeptus est ingens mysterium, Virginem, inquit, appellat uerum sacerdotem pariter, & altare; qua quidem mensam ferens dedit nobis caelestem panem Christum in remissionem peccatorum. haec Epiphanius. Ideo Bonaventura in Litanis B. Virginis uocat eam deliciarum Dei dapiferam. Methodius in hypapantem ad sanctissimam Eucharistiam spectans, eam altare animatum panis uita appellat: ideo significatur Exod. 25. per mensam panum propositionis, quemadmodum cap. 5. ex auctoritate Patrum diximus. panes enim illi propositionis cum thure lucidissimo illis superposito, Christum, qui est panis uita nostris usibus propositus, quique uerus est Deus, cui thus offertur, adumbrant. ideo & Virgo sanctissima uera Dei. Mater est, & dicitur. Damascenus orat. 2. de dormit. Virg. uocat eam mensam animatam. & oratione prima de dormitione appellat mensam, ex qua ille panis uita, ac caelestis, ille nullis agricola manibus ex cultu fructus corporeo modo pullulauit. & mox, loquens cum Virgine: Nam tabernaculum, inquit, Abrahamae te apertissime indicabat: etenim uerbo Domino in ventre tuo tanquam tabernaculo lo Abrahamae habitanti humana natura, subcinericium panem, hoc est sui primitias ex puris tuis sanguinibus obtulit a diuino igne quodammodo coctus, panemque effectas, atque in diuina ipsius personae existentes, & ad ueram corporis animae ani-

Ildesonus
And. Cret.

Epiphanius
Virgo est
elibanus
intellectus
in quo
coctus est
panis uita
Luc. 22.
Virgo dicitur
mensa
panis
propositionis.

Deipara
est dapifera.
Methodius.
Exod. 25.

Damascenus

Virgo in
tabernaculo
Abrahamae
figurata.

CORPVS CHRISTI, QVOD IN Eucharistia exhibetur, in Incarnatione ex Deipara formatum.

Christi corpus
quod est in
Euchar.
ex Virgine
accipitur.

19 CVM ergo Christi corpus sanctissimum ueluti uestis quaedam ex Virgine tanquam ex uellere fuit contextum, & eadem carnis substantia, quae aliquando fuit Virginis, nunc sic in Christi corpore, quod in sacrosancto Eucharistiae Sacramento sub speciebus panis, & uini nobis sumendum proponitur; ideo & de hoc aliquantulum accennans in praesentia a nobis agendum erit, ut intelligamus hoc etiam nomine nos Virgini Deiparae plurimum debere, quod ex suis purissimis sanguinibus, & in eius utero tanquam in clibano diuini amoris igne ualde succenso, uirtute sancti Spiritus formatus sit hic panis uita, qui de caelo descendit. Quocirca Cant. 7. Virgini dicitur: Venter tuus sicut aceruus tritici uallatus liliis, quia scilicet in suo utero uirgineo, cuius summa, ac perpetua puritas, ut ait Alanus in Cautica, per liliorum septum indicatur, hunc panem uita concepit, qui est cibus solummodo iustorum, non secus ac triticum alimonia est, non quidem brutorum animalium, sed hominum ratione praedictorum. De utero autem Virginis locum hunc Cantecorum interpretatur Ambrosius de Institut. Virg. capite 14. In eius enim utero, dicit fuisse granum illud tritici cadens in terram: De quo, inquit, aceruus factus est, quia granum illud mortuum plurimum fructum attulit, & hoc quidem granum omnes homines perpetua caelestium munerum esca saturauit. dicente Dauid: Cibauit eos ex adipe frumenti: in hoc etiam grano dicit fuisse liliu[m]: Christi

Ioh. 6.
Cant. 7.
Virgine.
uenter
aceruus
tritici.
Alanus

Ambrosius

Psal. 80.
Cant. 2.

Method. *ma rationali, atque intell. Anali substantiam venientes. hæc Damascenus. Imò Methodius loco citato ad Virginem. Tu, inquit, verè omnis sacrificij pinguedo, quon iam scilicet Christi, qui in Missæ sacrificio inveniunt offeritur, nobis ex suis visceribus protulit; & merito omnis sacrificij pinguedo asseritur. Siquidem (ut verbis utar Leonis serm. 8. de Passi.) omnes differentias legalium hostiarum una corporis, & sanguinis Christi implet oblatio.*

S. Leo. *20 Hæc est enim, mulier illa Evangelica, quæ, ut ait Bernardus sermone 2. de Natali. Acceptum fermentum abscondit in farina satis tribus, Christus enim eius filius in vna persona Verbi triplicem habuit substantiam; nimirum diuinam, & substantiam animæ rationalis; substantiam item corporis, ut ex Augustino 13 de Trinitat. cap. 12. docet S. Thomas 3. part. quæst. 1. art. 1. quorum fermentatio, seu unio admirabilis absque naturarum confusione in eius utero est celebrata: ibi enim Deus homo factus est; id quod fuit permansit, quod non erat assumptum; non commixtionem passus, neque diuisionem. Verùm audiamus ipsam Bernardum loco citato, ubi loquens de unione admirabili Verbi æterni cum anima, & carne. Hæc sunt, inquit, Evangelica illa farina, quæ pariter fermentantur, ut sit panis Angelorum, quem manducet homo, cor hominis confirmans. Fel. x. mulier benedicta in mulieribus, in cuius castis visceribus superueniente igno sancti Spiritus coctus est panis iste: felix, in quam, mulier, quæ in hac tria farina immisit fidei sua fermentum: siquidem fide concepti fide peperit. Nec mireris quod fide eius mediantia unum dixerim Verbum carni, quandoquidem, & carnem ipsam de eius carne suscepit. Sane ne hoc quidem presenti expositioni obuiare potest, quod de cælesti Regni dicitur similitudine. Neque enim indignum videtur si calorum Regnum fides Maria comparatur, quæ & reparatur, hæc enim Bernardus. Hæc est etiam illa mulier, quæ Prouerb. 31. facta est quasi nauis in situ oris, de longè, id est de cælis, per vitæ huius pelagus portans panem suum; illud enim de longè) distantiam indicat inter Verbum Dei, & humanam naturam, quam sibi hypostaticè uniuert in utero huius benedictæ mulieris. scilicet verò panem hunc vocat SVVM, quia sola absque vii opera illum concepit, quem apud Bethlehem, quæ domus panis, interpretatur, per partum suum virgineum, tanquam*

ex nauis in omnium vtilitatem exposuit; quo in sanctissima Eucharistia patemur, nutrimur, ac vires ad laborandum in Domini vinea, & ad confligendum cum nostris hostibus reficimur, iuxta illud Psal. 22. *Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me.*

21 Et quoniam diuinissimum Eucharistiæ Sacramentum sub speciebus non tantum panis, sed etiam vini in vitima cœna à Christo Domino est institutum, iuxta illud Zachar. 9. Quid bonum, & quid pulchrum eius; nonne fermentum electorum, & vinum gemmans Virginis: (hæc sub vnaquaque specie totus Christus continetur.) Ad utramque speciem exprimendam Cant. 7. in Virginis utero non tantum triticum, ut diximus, sed etiam vinum contineri affirmatur: Umbilicus, inquit, tuus sicut crater tornatilis nunquam inuicem poculis, de quo Ambrosius de Instit. Virg. c. 14. Verè, inquit, alius ille Maria crater, tornatilis, in quo erat Sapiencia, quæ miscuit in cratera vinum suum, in deficientem cognitionis pia gratiam, ditantiæ sua plenitudine subministrans. In quo Virginitas utero simul aceruus tritici, & Ulij floræ gratia germinabat, quoniam & granum tritici generabat, & lilium. Et S. Hieronimus ser. 1. de Assumpt. eadem mutatur ex Ambrosio: Verè, inquit, alius Maria tornatilis fuit, quia in eo Sapiencia se infudit, quæ in cratera illo vinum miscuit. sic Hieronimus, quem citat Vincentius Beluacensis in speculo historiali lib. 7. c. 121.

Ad hoc etiam spectare videtur Andreas Cretensis orat. 2. de dormit. cum vocat eam Sapientiæ, quæ non potest exinaniri, crateræ vitæ, cui nihil potest a uferri, penarum: quibus verbis Ambrosius, Hieronimus, & Andreas Cretensis indicant Virginem Deiparam non tantum esse hunc craterem, de quo Cant. 7. verum etiam esse craterem illum, de quo Prouerb. 9. ubi Salomon eum dixisset, Sapientiæm aedificasse sibi domum in columnis septem, & immolasse victimas suas; subiicit iuxta versionem septuaginta: *Miscuit in cratera vinum suum. & mox: Misit seruos cum excelsa predicatione conuocans ad craterem. Ex quo magis etiam confirmatur id quod dicebamus, de utero Virginis prodijisse tanquam ex cratera Christi sanguinem, qui sub speciebus vini in Eucharistia sanctissimè profertur. Nam S. Cyprianus lib. 2. epist. 3. locum hunc Prouerb. 9. legit iuxta Septuaginta, & de Dominico facti-*

Bernard.
Math. 13.
Virgo est mulier,
quæ ferme in farina abscondit.
Augustin.
S. Thomas.
Ecclesia in Antiphona.
Bernard.

Prouerb. 31.
Virgo est nauis in situ oris de longè portans panem.

Zach. 9.
Cant. 7.
14. c. 3.

Virginitas

Ala

And. Cret.

Ambros.

And. Cret.

Cant. 7.

Prouerb. 9.

Cyprianus

sacrificio, ubi sub speciebus panis, & vini Christus immolatur, luculenter exponit.

Assimilatur ergo Virginis umbilicus crateri, qui plenus est vino, qui quantumcunque ex eo hauriatur, exhausti nequit, propterea quod sanguinis Christi in incarnatione ex Virginis viceribus acceptus ex vi verborum sub speciebus vini contactus: licet sub illis etiam integer Christus sit, quod ut magis appareat, singula expendamus, & quomodo Virginis accommodentur, ostendamus.

Umbilicus in hoc loco commemoratur, quia sub umbilico concipitur, fovetur, & alitur foetus, Crater autem vas est capacius, quo ad vinum propinandum, & in libationibus, & solemnioribus epulis veteres utebantur, quare Poeta:

Crateras magnos statuant, & vina coronant.

Tornatilis verò exactam, ac omnibus numeris absolutam rotunditatem, quae est figurarum capacissima, ostendit quare huius umbilici amplitudinem, & perfectionem indicat. Tornatilis etiam fuit Deipara ex Alano in Cant. 7. quia sine angulo, & ruga, sine acceptione personarum omnibus, quod est in se, salutem proponat: significat etiam in externa conversatione eam omnino leuigatam, ac mundam fuisse.

Poculorum autem nomine id, quod in poculis continetur, per metonymiam accipi debet, sicuti apud Poetas:

Poculaque inuomis Acheloi miscuit vnus.

In his poculis vinum illud germinans Virginis, & cor hominis letificans continetur, ieu, quod idem est, in illis continetur mixtam, ut ex septuaginta legit Ambrosius loco citato, Hebraicè enim habetur Mazeg, quod est vinum aqua mixtum: nam ex iacri Concilio Tridentino sess. 22. cap. 7. Christus in vitima cena aquam vino miscuisse creditur, & ideo in Missa idem ex præcepto Ecclesiae faciendum præscribitur. Illud porro (nuncquam indigens poculis) id est temper plenus poculis, copiam indeficientem ostendit, quae omnibus sitientibus abundè hoc vinum exhibetur, nec vnquam exhauritur, quod singulare & admirabile est in venerabili Sacramento Eucharistiae, quantumcunque enim sumatur, nunquam abumitur, iuxta illud quod canit Ecclesia:

Sumit vnus, sumunt mille.

*Quantum isti, tantum ille,
Nec sumptus consumitur.*

Et S. Andreas Apollitius Aegæ Proconsuli: S. Andr. Ego, inquit, omnipotenti Deo immelo quotidie Apost. immaculatum Agnum in Altari, cuius carnes posteaquam omnis populus credentium manducauerit; Agnus, qui immolatus est, integer perseuerat, & vnus.

B. Virgo est vnus.

22. Propter hoc vinum suauissimum, æquè atque odoratissimum, quod in cratere umbilici Virginei fuit productum, nedum conseruatum ipse Christus à S. Elisabeth appositissima metaphora ab arbore desumpta fructus

Luc. 1.

ventris Deiparae appellatur: ipsa verò Virgo Eccles. 24. Eccles. 24. assimilatur viti: Ego quasi vitis honoris, & honestatis: quod de Virgine legit Ecclesia in Missa vigiliæ Assumptionis. Damas. c.

Damas. c.

Damas. c. orat. 1. de Natiu. Vineæ, inquit, vberima (id est Deipara) Jex Anna pullulauit, atq; vniam suauissimam protulit nectar mortalibus fundentem in vitam æternam. & Chrystippus homil. de Deipar. hoc idem eracommodat, cum eam his verbis salutat: *Aue Vitis vnas pulchras producens.* & Ildefonsus serm. 1. de Assumptio. *Mater Domini quasi vitis fructificauit suauitatem odoris, & protulit cunctis gemibus fructus honestatis, & gratia.* sic ille.

Chrystipp.

Quomodo

Flores autem illius fructus esse dicuntur flores Virginitatis, & honestatis, id quod purissimam Virginis in Christi conceptione integritatem ostendit, quam etiam liliorum vallum in aceruo titici significare diximus: quomuis enim in textu Græco pro voce illa (honestatis) legamus πλετος, id est diuitiarum, ac si dicat, flores mei fructus sunt, qui honorem proferunt, ac diuitias: Latina tamen editio vulgata habet honestatis, ex quo verbo duplici ratione, Deiparae virginitas significari videtur: primum, quia ad honestatem pertinet ex D. Thoma 2. p. q. 145. art. 4. turpes voluptates rationi contrarias repellere: Virginitas verò a deo honestate delectatur, ut carnis voluptates non tantum rationi dissonas, quas rejicere constitutus est munus; sed ne licitas quidem in vsu coniugij admittat: quocirca hæc summa virginitatis honestas honori merito coniungitur, quod homines a deo honore dignos efficiat, ut eos Angelis

flores Virginitatis sunt fructus.

S. Thom.

ipsis perquam similes reddat, ut cap. 32. dicemus. Deinde, quia flos symbolum est virginitatis, sicut & fructus symbolus esse potest fecunditatis: Cum ergo flores Deiparae fructus honoris

Cap. 32.

honoris dicantur, & honestatis, his verbis virginitas eius fecunda, & fecunditas virginea omni honore prosequenda, omniq; honestate conspicua ostenditur: Etenim in arboribus flores simul cum fructibus, qui ex ipsidem emanant, & in quos ipsimet flores transeunt, existere nequaquam possunt; sed erumpente fructu decidit flos. quandiu autem flores vigent fructus nondum aduenere: ita & in cæteris mulieribus virginitas cum fecunditate eodem tempore esse nequit: At verò in sola Deipara super omnem naturæ cursum hæc duo coniuncta reperiuntur. Quocirca ipsa vna merito dicere potest flores suos esse pariter, & fructus: nam eleganter quidam cecinit:

Sannaz.^o in Templo Mergellino Neapoli. *Parvus, & integritas discordes tempore longo, Virginis in gremio fœdera pacis habent.*

Quemadmodum verò vitis in hyeme ijs, qui exiguam rerum naturalium habent peritiam, videtur arbor despecta, & arida; suo tamen tempore frondescit, florumq; suaueolentiam ac fructum mittit gratissimum, vinum nimirum; quod, ut quidam extulit Iudic. 9. *Latificat Deum, & homines*: ita Virgo beatissima Dominiæ passionis tempore *stabat iuxta crucem lachryuosa à ludæis despecta*, quibus ob vnici filij necem omnino arida videri poterat: Verùm Christo mox resurgente Deiparæ præstantia, & odoris eius suauitas, nec non fructus ventris vtilitas toti mundo innotuit; præsertim cum filius eius in sacrosancto Missæ sacrificio sub specie vini in Dei honorem, & hominum vtilitatem offerretur; & hac ratione huius sanctissimæ vitis vinum, ut ille dicebat: *Deum latificat, & homines.*

Cant. 1. Sicuti autem Virgo Deipara viti comparatur, ita & Christus, qui Cant. 1. propter passionis amaritudinem *fasciculus myrrha* appellatur; propter Eucharistiæ tamen sanctissimæ mysterium statim à sponsa assimilatur: *bothro Cypræ in vineis Engaddi* propter vnam perfectissimam, vel quæ in Cypro Insula crescit, qualis etiam nascitur in vineis Engaddi, vel quæ nascitur in vineis Engaddi, & ex Cypro frutice odorata prope nascente, eius odorem, saporemq; gratissimum refert; & hic quidem bothrus in passione calcatus, in crucis torculari expressus, in calice sacrosanctæ Eucharistiæ propinatus ex Virginis vite germinauit, ac prodijt: quare ex Virgine etiam illud nobis e-

ditum non sine gratiarum actione agnoscere, ac prædicare debemus.

2. Propter hanc ergo coniunctionem inter mysterium incarnationis, & Eucharistiæ in officio sanctissimi Sacramenti Hymni terminantur strophæ illa: *Gloria tibi Domine qui natus es de Virgine* & in Missa eiusdem. Præfatio illa: *Quia per incarnati Verbi mysterium adhibetur*; & in ipso cantu modulatio eadem, qua in festis vtmur beatæ Virginis præscribitur in Gloria in excelsis, & similibus.

Propterea S. Bernardinus Senensis tom. 1. s. Bernardus, serm. 61. art. 1. cap. 10. probat ex Virgine totam Ecclesiam militantem ornari, ac decorari: *Quoniam, inquit, de carne Virginis benedicta, & in parte corporis eius excelsa consistit; perficitur, & terminatur totum decus; ac pondus Sacramentorum Ecclesiæ: certum est enim quod omnis institutio Sacramentorum, & omnia alia sacramenta tanquam in vltimum finem, & ad illud tum Sacramentum omnium Sacramentorum excellentissimum quod est Eucharistia, ordinantur: quæ quidem conficitur, & consecratur dum panis in corpus Christi conueritur, &c.* hæc S. Bernardinus, qui addit carnem illam de Virgine descriptam ita nobilitatam, & tanto vinculo unitam Verbo Dei, ut in Christi morte separari potuerit à propria forma, id est ab anima, non tamen à Verbo. Hinc est, quòd iure suo Virgo beatissima, quæ per Mensam panum propositionis, ut suorum dixi Exod. 25. figuratur, inuitat ad Eucharistiæ, ac propterea ei accommodare possumus verba illa, quæ à diuina Sapiencia dici scribuntur Prouerb. 9. *Venite comedite panem meum, & bibite vinum, quod miscui vobis*: licet enim Sacramentum illud sit panis, & vinum diuinæ Sapienciæ, hoc est corpus, & sanguis Christi Verbo hypostaticè vnita, nihilominus tamen est etiam panis suus, id est Deiparæ: de ipsius sanguinibus acceptus, in suis visceribus conceptus; & similiter est vinum, quod miscuit ipsa; & illud Eccles. 24. *Transite ad me omnes, qui concupiscitis me*, inuitantur enim à Virgine illi, qui eam concupiscunt, qui scilicet peculiari reuerentia, & affectu eam prosequuntur; & à generationibus meis implemini, id est à filio meo, quem genui, explete vestrum desiderium in sanctissima Eucharistia, per quam tot bona in Ecclesia communicantur. Quare ardenti fame, ac desiderio huius cœlestis cibi diligenter præparemur, ac disponamur ad illum

illum dignè sumendum : etenim, vt ipsa Virgo in suo Cantico monuit : Esurientes impleuis bonis, vt sic ex eo repromissum fructum reportemus. & vt verbis vtar Leonis ser. 20. de Pat. In id quod sumimus transsumus. Quare meritò Chrysofotomus in sua Liturgia ante sumptione Eucharistia, huius Virgins opem implorat, vt dignè communicet: hæc enim verba in quadã oratione recitanda præscribit : Et intercessione immaculate Domina nostra Deipara, & semper Virgins Maria dignum me fac, vt sine condemnatione accipiam immaculatum tuum donum in remissionem peccatorum in vitam æternam. ita Chrysofotomus.

Leo.

Chrysof.

Qui commanicant Virgins deuotione in se excitent, quantum Virgins debeat.

Genes. 41.

24. Qui igitur erga Virginem peculiari amore flagrant ad excitandum & acuendum ex hac enim parte erga Virginem deuotionis sensum, cum ad sanctissimam Eucharistiam percipiendam accedunt, cogitent in Christi corpore quod sumunt esse substantiam illam, quæ fuerat Virgins, ex qua Christi corpus formatum, & postea ex eiuſdem Virgins substantia auctum, quam diu ianguine in vtero Matris, quantum fuit, quæ substantia olim Virgins, nunc hypostaticè est vnita Verbo Dei; & sic etiam Virgini gratias agant, ex qua tantorum bonorum vberitas ad nos emanauit. Sic enim Iosephum filium Iacob Patriarchæ Genes. 41. vt iunctum huic vitæ mortali pernecessarium in futurum sterilitatis septennium conseruandum curaret Pharaon in tantam dignitatem euexit, vt supra omnes eum constituerit, ei quæ suum anulum, stolam bylſinam, & torquem aureum dederit, atque super curum suum secundum ascendere fecerit, clamante præcone, vt omnes coram eo genu flecterent, & præpositum esse scirent vniuersæ terræ Egypti: nec quicquam abique Ioseph imperio fieri voluent, eum quæ lingua Egyptiaca Saluatorem mundi appellãnt, quando magis Deiparæ debet vniuersus orbis, quæ panem vitæ. qui de cælo descendit, quo à morte æterna liberamur, non in solùm septennium, sed in omnem ætatem: nec vni tantùm Egypto, sed nationibus omnibus in Ecclesia, & perpetuò permanſurum ex suis sanctissimis viscibus concepit, & lacte postea nutrit, vt meritò Deus eam de mundo optimè meritam in tantam sublimi dignitatem, vt vni Deo sit secunda, Deamnam quæ mundi & dispensatricem diuinarum gratiarum eam

constituerit. Quare B. Laurentius Iustinianus sermone de Natiuitat. Virgin. agens de sanctissimo Christi corpore, quod in Eucharistia Sacramento nobis proponitur: Hoc, inquit, Exod. 16. Manna quod in vtero Maria repositum, ubi quæ exposuit, a quo appositum est, frequenter vitæ ad salutem: vtri huius venerare pudicitiam, & arca huius mysticæ gratiam contemplare; quæ talis excepti munus, talem quæ genuit prolem, quæ te corporis sui manna resciret, inebriaret cruore, passione redimeret morie saluaret. hæc ille.

B. Laur. Iustinian.

Exod. 16.

IN OMNI VITÆ CVRSV VIRGO Deipara filio familiariter proxima, cum quæ eximia erga Christum charitas.

CAP. IX.

DE secunda porro vicinitate, quæ Deiparæ in conuictu, seu conuersione cum filio intercessit, multa, eaque præsertim dici possent, quis enim non videt ad Virgins sanctitatem augendam, eiuſdem quæ dignitatem nobis declarandam, non parum contulisse eius intimam, ac familiarem cum Christo Dei, suo quæ pariter filio tot annorum conuictum in eadem domo, in eadem mensa, in suauissimis, crebris quæ colloquijs? vt non immento Franciscus Mayo in sermone de creatione animæ Virgins dixerit ei conuenire illud Sap. 8. Generositatem eius glorificat contubernium habens Dei; loco enim vocis, contubernium, græcè habetur *συνδουλία*, quod idem est, quod conuictus; ac si diceret, ipsa habens contubernium, & conuictum cum Deo hoc celebrat tanquam veram generositatem.

Y Virgins cum filio conuersatio.

Mayo.

Sap. 8.

De hoc Bernardus homil. 1. super Missus est: Maria, inquit, Matrem se agnoscent, Maternitatem illam, cuius Angeli cum reuerentia ornant, cum fiducia suum nuncupat filium, dicens fili quæ fecisti nobis sc? & mox: Et erat subditus illis, quæ quibus? Deus, cui Angeli subditi sunt, cui principatus, & potestates obediunt, subditus erat: Maria, nec tantum Maria, sed etiam Iosepho propter Mariam. Mirare suo filio benignissimam dignitatem, siue Matris excellentissimam dignitatem: vtrinque stupor, vtrinque miraculum, & quod Deus scæmina obtemperet, humilitas sine

Bernardus.

Luc. 2.

sine

sine exemplo; & quod Deo sœmina principetur, sublimitas sine socio. sic ex Bernardo. Quo etiam spectasse videtur Ildefonsus sermone 1. de Assumptione, ubi cum plurima, quæ Deipara Christo exhibuit obsequia, numerasset; subiicit: Ergo qui cuncta pascit, cœlestia, & terrestria simul regit, hunc sacratissima Virgo lacte carnis aluit, & nutriuit: ad cuius deinde nutum uniuersi reguntur, sub eius disciplina, vel arbitrio infans Deus versatur. & mox:

Luc. 2. *B. Virgo gladio passionis Christi vulnerata est in anima. O sanctissima omnium sœminarum, quæ cum Deo tale, tantumq; consubernium habuit in terris, & ecce hodie exaltatur apud eum, quem genuit, ut permaneat sine fine gloriosa in cœlis. ita Ildefonsus Et Epiphanius hæc. 78. Erat, inquit, Maria affectatrix læsu cum ipso semper existens. Augustinus item lib. de Assumptione: Abiq; dubio, inquit, omni opere ministratrix extitit, quæ hunc in utero gessit, paritq; profuam aluit, & fons, in præsepio reclinauit, & à facie Herodis in Aegyptum fugiens abscondit, & omnem infantiam eius matris affectu ita prosequuta est, ut usq; ad crucem, in qua filium iam virum perfectum vidit pendentem, ab eius indubitanter misterio non recesserit, consequuta non solum gressibus pedum, tanquam pro amore filij, verum etiam imitatione morum, tanquam pro reuerentia Dei. Maria ergo ministra Christi spiritualium operum qualitatibus, sicut deuotissima extitit, ita absque dubio religionis fide, & vera creatulitate charitate secutrix fuit, ita Augustinus.*